
Ημερομηνία: 28/05/2015
Αρ. Πρωτ. 13756

Αναρτητέα

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ

Από το πρακτικό της αριθμ.2015-13ης Συνεδρίασης
του Δημοτικού Συμβουλίου Λεβαδέων

Αριθμός απόφασης : 186

Περίληψη

Ίδρυση Κοινωνικού Ιατρείου στο Δήμο Λεβαδέων.

Λιβαδειά σήμερα 27 Μαΐου  2015 ημέρα Τετάρτη και ώρα 18.00  στην αίθουσα  συνεδριάσεων του
Δημοτικού Συμβουλίου Λεβαδέων – «Παλαιό Δημαρχείο» -Πλ. Εθνικής Αντιστάσεως 1 -   συνεδρίασε
το  Δημοτικό  Συμβούλιο  Λεβαδέων  μετά  την  από  12735/20-05-2015  έγγραφη  πρόσκληση  της
Προέδρου του Δημοτικού Συμβουλίου κας Γεωργαντά Ελισάβετ, η οποία δόθηκε σε κάθε Σύμβουλο,
σύμφωνα με τα άρθρα 64 και 67 του Ν.3852/2010 <<Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης>>.

Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, επειδή σε σύνολο 33 συμβούλων ήταν παρόντες 29
σύμβουλοι δηλαδή:

ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ
         

1. Φορτώσης Αθανάσιος   
2. Νταντούμη Ιωάννα               
3. Δημητρόπουλος Ιωάννης    1. Ρούσσαρης Αριστείδης
4. Κωτσαδάμ Γεώργιος                2.Γκικόπουλος Σπυρίδων
5. Σπυρόπουλος Δημοσθένης(απών από 8ο Θ.Η.Δ. έως & 40ο Θ.Η.Δ)    
6. Τόλιας Δημήτριος    3.Δελής Παναγιώτης
7. Ντελίκος Κωνσταντίνος                            4.Καρκάνας Αλέξανδρος        
8. Διαμαντόπουλος Ανδρέας (απών από 17ο Θ.Η.Δ. έως & 40ο Θ.Η.Δ.)                   
9. Κοσκοβόλη – Γιαχρίτση Αικατερίνη (απούσα στο 32ο Θ.Η.Δ.)

10. Κουτούλα Παγώνα (απούσα από 13ο Θ.Η.Δ. έως & 40ο Θ.Η.Δ)

11. Σαλαπατάρας Στυλιανός
12. Κοσμίδη – Περλεπέ Πανωραία (απούσα από 17ο Θ.Η.Δ. έως & 40ο Θ.Η.Δ)

13. Κυπραίος Χρήστος
14. Γεωργαντά Ελισσάβετ             Θ.Ε.Η.Δ.: Θέμα Εκτός Ημερήσιας Διάταξης          
15. Καράντζαλης Δημήτριος Θ.Η.Δ.:     Θέμα Ημερήσιας Διάταξης 
16. Καρβούνης Σωτήριος                                                                              
17. Θεοδωρόπουλος Στυλιανός
18. Αλεστάς Αθανάσιος
19. Παπαθανασίου Χρήστος
20. Καπλάνης Κωνσταντίνος                                                                  
21. Μητάς Αλέξανδρος (απών από 12ο Θ.Η.Δ έως και 40ο Θ.Η.Δ.)

22. Σωτηρόπουλος Κωνσταντίνος (απών στα 2ο και από 12ο έως και 40ο Θ.Η.Δ.)

23. Κοτσικώνας Επαμεινώνδας (απών από 12ο έως και 40ο Θ.Η.Δ) 

24. Αρκουμάνης Πέτρος(απών από 12ο Θ.Η.Δ. έως και 40ο Θ.Η.Δ.)

25. Μπράλιος Νικόλαος(απών από 12ο Θ.Η.Δ. έως και 40ο Θ.Η.Δ) 

26. Αίσωπος Κωνσταντίνος(απών στο 5ο Θ.Η.Δ.) 

27. Ζιώγας Γεώργιος
28. Σκλάβος Γεώργιος(απών στο 2ο και 3ο Θ.Η.Δ)
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29. Παπαϊώαννου Λουκάς

Καθώς  επίσης,  οι  Πρόεδροι  και  οι  εκπρόσωποι  των  Δημοτικών  και  Τοπικών  Κοινοτήτων  του
Καλλικρατικού Δήμου Λεβαδέων:
     
1.Δήμου Νικολίτσα (Λιβαδειάς), 2.Λαζάρου Ιωάννης (Κυριακίου), 3.Φίλων Παναγιώτης (Αγίας Άννας),
4.Σπυρόπουλος  Αθανάσιος  (Αγίου  Βλασίου),  5.Μιχάλη  Γεωργία  (Αγίου  Γεωργίου),  6.Ράπτης
Βασίλειος (Αγίας Τριάδας), 7.Φλώρος Ιωάννης (Ακοντίου), 8.Λύτρας Παναγιώτης (Αλαλκομενών), 9.
Αγγελόπουλος  Κωνσταντίνος  (Ανθοχωρίου),  10.Βρούζας  Θωμάς  (Βασιλικών),  11.Στουρνάρας
Παναγιώτης  (Δαύλειας),  12.Γκικόπουλος  Νικόλαος  (Θουρίου),  13.Τζανόπουλος  Νικόλαος
(Κορώνειας), 14.Μάρκος Γεώργιος (Λαφυστίου), 15.Κουρεντής Αθανάσιος (Μαυρονερίου),
16.Ζησιμόπουλος Αθανάσιος (Παρορίου), 17.Σκούρας Ανδρέας (Προσηλίου), 18.Παπαδά Αγγελική
(Προφήτη Ηλία), 19.Γκικόπουλος Αλέξανδρος (Ρωμέϊκου), 20. Καρανάσος Αθανάσιος (Χαιρώνειας).  

Παρόντος και της προσκληθέντος Δημάρχου κας Πούλου Γιώτας.
Η κα Πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.
………………………………………………………………………………………………………………..
Εισηγούμενη  το  5ο  θέμα  ημερήσιας  διάταξης, η  κα  Πρόεδρος  έθεσε  υπόψη  του  Δημοτικού
Συμβουλίου,  εισήγηση  της  αρμόδιας  Αντιδημάρχου  Κοινωνικής  Προστασίας  και  Αλληλεγγύης
Προσχολικής Αγωγής & Δια βίου μάθησης σύμφωνα με την οποία:

Στις αρμοδιότητες  των Δήμων, σύμφωνα με το άρθρο 75 παρ. Ι του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων
ν. 3463/06,  στον τομέα Κοινωνικής Προστασίας και Αλληλεγγύης, περιλαμβάνονται προγράμματα
και δράσεις που στοχεύουν στη μέριμνα, υποστήριξη και φροντίδα ευπαθών κοινωνικών ομάδων,
όπως η δημιουργία δημοτικών και κοινοτικών ιατρείων.  

Η Δημοτική Αρχή του Δήμου Λεβαδέων με ιδιαίτερη σοβαρότητα και αίσθηση ευθύνης :

Διατηρώντας την κοινωνική συνοχή και την ισότιμη πρόσβαση στα κοινωνικά αγαθά

Καταδεικνύοντας ότι  το πολύτιμο αγαθό της υγείας είναι  άμεσα και άρρηκτα  συνδεδεμένο με το
αίσθημα της ανθρωπιάς και της ευθύνης απέναντι στον συνάνθρωπο.

Λαμβάνοντας υπόψη τις ιδιαιτερότητες της τοπικής μας κοινωνίας.

Προσπαθώντας  να  δώσουμε  στήριξη  σε  ανασφάλιστους  συμπολίτες  μας,  σ΄  αυτή  την  περίοδο
οικονομικής και κοινωνικής κρίσης που διανύουμε και να βελτιώσουμε  την καθημερινότητα και της
ποιότητας της ζωής των συμπολιτών μας.

Μεριμνώντας  για την παροχή σύγχρονων υπηρεσιών υγείας  – σε συνεργασία με καταξιωμένους
επιστήμονες – στην ενημέρωση, την πρόληψη νοσημάτων, τον προσυμπτωματικό έλεγχο αλλά και
την  κάλυψη  των  αναγκών  πρωτοβάθμιας  περίθαλψης,  ειδικότερα  ευάλωτων  και  ευπαθών
πληθυσμιακών ομάδων.

Συμβάλλοντας  στη  διατήρηση  της  ατομικής  αξιοπρέπειας  και  του  αυτοσεβασμού  των
αναξιοπαθούντων συνανθρώπων μας, έτσι ώστε να παραμείνουν ενσωματωμένοι ως ισότιμα μέλη
της  κοινωνικής  δομής  και  του  κοινωνικού  γίγνεσθαι  και  σε  συνεργασία  με  τον  Ιατρικό  σύλλογο
Λιβαδειάς, σχεδιάζει  και υλοποιεί  τοπικές πολιτικές υγείας.

Εισηγείται : 

 την ίδρυση  Κοινωνικού Ιατρείου στο  Δήμο Λεβαδέων.

Στο  Κοινωνικό Ιατρείο  προσφέρονται  εντελώς δωρεάν πρωτοβάθμιες  υπηρεσίες  υγείας  από τις
ειδικότητες  που  εμπεριέχονται  στην  καθημερινή  λειτουργία  του  ιατρείου  στους   ανασφάλιστους
πολίτες και μετανάστες που ζουν στην περιοχή του Δήμου μας.
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Εφαρμόζονται  με  αξιοπιστία  προγράμματα  με  σκοπό  την  πρόληψη,  την  ενημέρωση,  την  αγωγή
υγείας, την έγκαιρη διάγνωση ασθενειών και την αποτελεσματική πρωτοβάθμια περίθαλψη όλων των
ανασφάλιστων Δημοτών, 

Έχοντας  ως  πρώτη  προτεραιότητα  τα  παιδιά.  το  Κοινωνικό  Ιατρείο  παρέχει  πλήρη  παιδιατρική
κάλυψη σε άπορα και ανασφάλιστα παιδιά, δωρεάν εμβολιασμούς και τα ατομικά δελτία υγείας που
χρειάζονται οι μαθητές κάθε χρόνο για το σχολείο τους.

Ακολούθως η κα Πρόεδρος έδωσε το λόγο στη Δήμαρχο Λεβαδέων, η οποία έδωσε τις απαραίτητες
διευκρινήσεις και απάντησε σε ερωτήσεις των Δημοτικών Συμβούλων επί του ανωτέρω θέματος.

-Ο Δημοτικός Σύμβουλος κ. Ζιώγας Γ. δήλωσε ότι διαφωνεί ως προς τον τρόπο υλοποίησης του
ανωτέρω σκοπού,  καθώς  θεωρεί  ότι  δεν  υπάρχει  επαρκής  μελέτη  κόστους  της  λειτουργίας  του
Κοινωνικού Ιατρείου. Πρότεινε την οικονομική ενίσχυση των ασθενέστερων δημοτών, προκειμένου να
πραγματοποιούν τις ιατρικές εξετάσεις τους στο Γενικό Νοσοκομείο Λιβαδειάς.

-Ο Δημοτικός Σύμβουλος κ. Αρκουμάνης Π. υποστήριξε ότι κανένα Κοινωνικό Ιατρείο δεν μπορεί να
υποκαταστήσει το ρόλο και τη λειτουργία του Νοσοκομείου – δεν μπορεί να προσφέρει σύγχρονες
παροχές  υπηρεσίας,  παρά  μόνο  υποτυπώδης  φροντίδα.  Επιπρόσθετα  τόνισε  την  αναγκαιότητα
διαβούλευσης  με  τον  Ιατρικό  Σύλλογο  Λιβαδειάς  για  την  επίλυση πρακτικών προβλημάτων  που
μπορεί να προκύψουν ( λ.χ. εθελοντική συμμετοχή ιατρικού προσωπικού)   

Κατόπιν, η κα Πρόεδρος πρότεινε στο Σώμα να συμπεριληφθεί στην εισήγηση και η συγκρότηση της
Διοικούσας  Επιτροπής  του  Κοινωνικού  Ιατρείου  του  Δήμου  αποτελούμενη  από  Δημοτικούς
Συμβούλους και υπαλλήλους του Δήμου, ως ακολούθως:

1.Τον εκάστοτε Αντιδήμαρχο Κοινωνικής Προστασίας, Παιδείας και Πολιτισμού.

2.Δύο (2)  Δημοτικούς  Συμβούλους  (ένας  εκ  των οποίων να  προέρχεται  από τις  παρατάξεις  της
μειοψηφίας του Δημοτικού Συμβουλίου)

3. Έναν (1) υπάλληλο του Δήμου – ειδικότητας Κοινωνικού Λειτουργού – της υπηρεσίας Κοινωνικής
Προστασίας του Δήμου

4.Έναν (1) εκπρόσωπο του Ιατρικού Συλλόγου

5.Έναν (1) υπάλληλο της Δ/νσης Κοινωνικής Προστασίας, Παιδείας και Πολιτισμού του Δήμου.

-Η κα Δήμαρχος πρότεινε το Δημοτικό Σύμβουλο κ. Διαμαντόπουλο Ανδρέα ως μέλος της Διοικούσας
Επιτροπής του Κοινωνικού Ιατρείου, ενώ από τις παρατάξεις της μειοψηφίας προτάθηκε ο Δημοτικός
Σύμβουλος κ. Ζιώγας Γ. 

\Το Δ.Σ.  αφού  άκουσε  την  ανωτέρω  εισήγηση,  κατόπιν  διαλογικής  συζήτησης  και  ονομαστικής
ψηφοφορίας, λαμβάνοντας  υπόψη του τις διατάξεις των άρθρων 65,67,238 του Ν.3852/10, 

      
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ: 
Α)Εγκρίνει  την  ίδρυση  Κοινωνικού  Ιατρείου  στο  Δήμο  Λεβαδέων  με  σκοπό  τη δωρεάν  παροχή
πρωτοβάθμιων υπηρεσιών υγείας στους  ανασφάλιστους πολίτες  και  μετανάστες που ζουν στην
περιοχή του Δήμου.

Την εφαρμογή προγραμμάτων,  με  σκοπό την  πρόληψη,  την  ενημέρωση,  την  αγωγή υγείας,  την
έγκαιρη  διάγνωση  ασθενειών  και  την  αποτελεσματική  πρωτοβάθμια  περίθαλψη  όλων  των
ανασφάλιστων Δημοτών, 
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Την πλήρη παροχή παιδιατρικών καλύψεων σε άπορα και ανασφάλιστα παιδιά (δωρεάν εμβολιασμοί
και έκδοση ατομικών μαθητικών δελτίων υγείας).

Β)Συγκροτεί τη Διοικούσα Επιτροπή του Κοινωνικού Ιατρείου Δήμου Λεβαδέων αποτελούμενη από
τους:

1.Τον εκάστοτε Αντιδήμαρχο Κοινωνικής Προστασίας, Παιδείας και Πολιτισμού ως Πρόεδρο. 

2.Τους Δημοτικούς Συμβούλους κ.κ. Διαμαντόπουλο Ανδρέα και Ζιώγα Γ. ως μέλη

3. Έναν (1) υπάλληλο του Δήμου – ειδικότητας Κοινωνικού Λειτουργού – της υπηρεσίας Κοινωνικής
Προστασίας του Δήμου

4.Έναν (1) εκπρόσωπο του Ιατρικού Συλλόγου

5.Έναν (1) υπάλληλο της Δ/νσης Κοινωνικής Προστασίας, Παιδείας και Πολιτισμού του Δήμου.

Η απόφαση πήρε τον αριθμό 186.
Το Δ.Σ. εξουσιοδοτεί  τον κ. Δήμαρχο να υποβάλλει  στον Γενικό Γραμματέα της Αποκεντρωμένης
Διοίκησης Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας επικυρωμένο αντίγραφο της απόφασης αυτής πριν από την
υπογραφή  των  επίσημων  πρακτικών  που  θα  γίνει  στην  επόμενη  συνεδρίαση.  Συντάχθηκε  το
πρακτικό και υπογράφεται από εκείνους που πήραν μέρος στη συνεδρίαση αυτή.

Η Πρόεδρος του Δ.Σ.
Γεωργαντά Ελισσάβετ                                

ΤΑ ΜΕΛΗ

1. Φορτώσης Αθανάσιος
2. Νταντούμη Ιωάννα
3. Δημητρόπουλος Ιωάννης                   
4. Κωτσαδάμ Γεώργιος
5. Σπυρόπουλος Δημοσθένης                 
6. Τόλιας Δημήτριος
7. Ντελίκος Κωνσταντίνος
8. Διαμαντόπουλος Ανδρέας             Πιστό Απόσπασμα  
9. Κοσκοβόλη – Γιαχρίτση Αικατερίνη      
10. Κουτούλα Παγώνα                         Λιβαδειά  28/05/2015
11. Σαλαπατάρας Στυλιανός
12. Κοσμίδη-Περλεπέ Πανωραία
13. Κυπραίος Χρήστος  
14. Καρβούνης Σωτήριος  Η Δήμαρχος Λεβαδέων
15. Καράτζαλης Δημήτριος
16. Θεοδωρόπουλος Στυλιανός                   Πούλου Γιώτα
17. Αλεστάς Αθανάσιος
18. Παπαθανασίου Χρήστος  
19. Καπλάνης Κωνσταντίνος
20. Μητάς Αλέξανδρος
21. Σωτηρόπουλος Κωνσταντίνος
22. Κοτσικώνας Επαμεινώνδας
23. Αρκουμάνης Πέτρος
24. Μπράλιος Νικόλαος     
25. Ζιώγας Γεώργιος
26. Παπαϊώαννου Λουκάς
27. Σκλάβος Γεώργιος
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